



## Nyhedsbrev nr.4

Maj 2024

Kære ILC-interessent,

Bestyrelsen konstituerede sig på første møde efter generalforsamlingen med Jesper Holm som formand og Søren Møllgaard Kristensen som næstformand. Som kasserer blev valgt Peter Tøttrup, og som sekretær, Anders Hørlück. Dertil blev valgt Annemarie Goldschmidt, Carsten Hansen, Carina Seifert, Philip Olsen, Michael Emborg og Emma-Marie Harbøll Dissing som suppleant.

Vi har holdt de planlagte fire møder i årets løb med skiftende fremmøde. Der har, som afsæt for mødernes diskussioner og beslutninger om tiltag, været gennemført en række forskellige aktiviteter mellem møderne, som igen i år har været delt mellem medlemmer fra bestyrelsen og ildsjælen Peter Højgaard Olsen.

Vi gennemgår her forskellige temaer for områder der har været arbejdet med i årets løb.

### Bolig

Vi fandt frem til, at for at ILC kunne komme videre i forhold til boligselskaber, kommuner, finansielle partnere m.v. skal ILC-Foreningen arbejde målrettet på at finde specifikke, ubebyggede områder med muligheder for ILC-byggeri. Det er foreløbig mundet ud i tætte kontakter og lovende møder med Køge og Halsnæs kommuner, og der er redegjort for mulighederne i energianlæg til oplandet, i tilknytning til Dyssekilde og Lille Bjergby - begge lokale økosamfund.

Vi havde den 22/4 møde med Køge Kommune og senere Borgerforeningen i Herfølge, hvor vi præsenterede ILC modellen. Vi blev taget godt imod ved begge møder, men har ikke modtaget officiel tilbagemelding fra kommunen endnu, hvorimod generalforsamlingen i borgerforeningen udtrykte deres meget positive indtryk af ILC-modellen og deres interesse i at inddrage et ILC i deres nye 2024 lokalplan, som forventes færdig til jul.

Vi har desuden sonderet ift. et ILC byggeri på Christiania, da der står et vindue åbent lige nu. Der er stiftet en Christiania boligorganisation med KAB valgt som administrator for den nystiftede boligorganisation. Vi har holdt møde med Knud Foldschack i januar, der ville skabe kontakt ind i beslutningstagerkredsen på Christiania. Men der er ikke kommet videre henvendelser herfra.

Vi har kontakt til Ringsted, Halsnæs, Køge og Herfølge, men også København og Klitmøller Surf. Bestyrelsesformand for Grennesminde, igen Knud Foldschack, har også markeret, at de gerne vil have et ILC i en eller anden udgave på Grennesminde (bolig og arbejde samme sted, evt. energianlæg) på deres grund i Høje Taastrup, antagelig i Tiny House lignende konstruktion.



### Aquaponi

Det kan konstateres, at det er muligt at blive godkendt med økologi-mærket selvom planterne ikke gror i jorden. Dette er tilfældet for Legro, der har opnået økologi-mærket ved hydroponisk produktion.

Det er og har været svært for alle at få gang i akvaponisk produktion med den begrænsede viden, vi har i Danmark og i øvrigt få personer som er aktivt interesserede. Lige nu er Østagergaards akvaponiske produktion parat – der er cirkulation i vandet med operative bio-filtre og nogle fisk, men ikke nok til fuld produktion. Vi bygger lige nu et lille stikling/frø produktionsstativ til køkkenet på Ravnshøjgård, så de produkter køkkenet ønsker kan blive valgt og produceret. Så vil man kunne flytte op til 300 stiklinger/spire fra køkkenet til ØAGs akvaponiske anlæg og så returnere planterne når de er klar til at blive høstet. Det forventes at systemet vil være oppe at køre i maj-juni måned 2024.

Egmont højskolen har tillige etableret et anlæg med ILCs hjælp, men det kører ikke endnu Michael, Magnus og Peter har tilbudt at møde op på Egmont og få det akvaponiske system færdigt og driftsklart uden omkostninger.

Aquaponi forsøgs- og udviklingsprojekt ml. Grennesminde / DTU-Aqua / Zealand Erhvervs akademi:

Grennesminde, Zealand Erhvervsakademi og ILC styrer imod et samarbejde omkring akvaponi-uddannelse og produktionssetup på Grennessminde, hvor Zealand vil bidrage med nye uddannelsesforløb eller projekter med studerende, der er relevant for Grennessminde, som kan bidrage til ILC-modellen omkring akvaponisk produktion og udvikling af den optimale sammenhæng.

DTU Aqua vil gerne bidrage sammen med Force Technology omkring design, opsætning og optimal drift af et nyt akvaponisk produktionssystem, som kunne driftes af eleverne på Grennessminde. På nuværende tidspunkt arbejder et DTU Aqua ledet konsortium på at optimere drift og overvågning af næringsstoffer og automatik i produktionen. DTU og Force foreslår at vi kigger på et konsortium i 2025 omkring at søge Innovationsfondens Grand Solutions (op til 40M+ Dkr).

### Interreg (ENABLE projektet)

Egmont, v. Søren Møllgaard Kristensen har været vært for et forløb med workshops for tyske og danske parter i Interreg projektet på Egmonthøjskolen i efteråret 23. Det havde været meget givtigt, og begrebet "inklusion" samt forskelle mellem Tyskland og Danmark havde været et centralt tema med afsæt i fokusområderne "Bodelen", "Beskæftigelse" og "Uddannelse", herunder hvilke interesser der er i spil. De tyske parter fra de biodynamiske gårde udi social farming og inklusions-bolig NGO'en var imponerede over højskolens inklusionskultur. Vurderingen var, at denne første workshop viste potentialet i samarbejdet, nemlig at parterne virkelig kan lære noget af hinanden.



Østagergaard v. Carsten Hansen var dernæst vært for Workshop på Østagergaard med fortsat seminar med rundvisning på gården og herunder besigtigelse af akvaponi anlægget, som i tysk sammenhæng står i modsætning til de biodynamiske jordbrugs hyldest til jorden.

Der var en felttur til Weide-Hardebek i Nordtyskland nov. 23, hvor Carsten Hansen, Philip Højgaard-Olsen og Jesper Holm deltog fra ILC. Her fik vi et bredt indtryk af social farming praksis ift. arbejdsfordeling, organisering, drift og salg/distribution, samt hvilken rolle de lokale myndigheder spiller i samarbejdet med det biodynamiske gårdfællesskab ift. uddannelse, ophold, støtte og produktaf sætning.

På et afsluttende seminar på Grennesminde i marts 2024 i Domen var korte impulsforedrag af repræsentanter fra inklusions-økosystemet om, hvordan man fusionerer segregerede systemer. Der blev arbejdet med flere hovedspørgsmål, herunder udviklingen af inklusiv professionel kvalifikation for unge med handicap og videreudvikling af ideen om 'social farming' med fokus på meningsfuldt arbejde for unge med handicap baseret på socialøkonomiske modeller for landbrug. Derudover blev behovet for at udvikle inklusionsviden hos professionelle (socialpædagoger og socialrådgivere), der skal støtte unge med handicap i forhold til uddannelse og beskæftigelse, også diskuteret. Diskussionerne omfattede ligeledes udfordringer og nye tilgange til mere inkluderende faglig uddannelse, især inden for landbrugsrelaterede erhverv, hvor der ofte er adskilte systemer, og hvor både lærere og landmænd ofte ikke har kundskab om social inklusion. Seminaret bidrog til at kortlægge et netværk af aktører, som fremover kan være med til at styrke den sociale inklusion af unge ind i uddannelse og arbejde.

Måske gøres efter forprojektets afslutning et forsøg på at få et 3-årigt udviklingsprojekt.

### Bank og fundraising

Arbejdernes Landsbank og Fælleskassen har hver især tilbudt en konto for 1.000 kr./ år. Dette er den bedst mulige løsning. Bestyrelsen tilsluttede sig forslag om oprettelse af konto i Arbejdernes Landsbank og accepterede at der indhentes ny underskrift i den forbindelse.

Prisen for medlemskab af ILC er blevet fastlagt til 200 kr. pr. person.

ILC som Erhvervsdrivende fond: OK-Fondens Paul Erik Weidemann vil gerne hjælpe ILC med at danne en ILC Erhvervsdrivende fond og finde de bedste kandidater fra dansk erhvervsliv til at lede en sådan enhed. Vi har en workshop planlagt i starten af juni for at få rammerne på plads.

### Målgruppe hvervning

Efter at have startet en dialog med Rasmus Johnsen fra Klitmøller, er vi nu nået til at deres PTSD-ramte ex soldater sikkert også kan drage fordel af ILC-modellen. De driver i Klitmøller Danmarks største center for PTSD-ramte soldater.

Vi arbejder nu sammen omkring at blive skarpe på målgrupperne i et ILC – altså hvem er de 25% udsatte borgere og hvem er de 75% 'normale' borgere egentlig? Hvordan kan det se ud i praksis og her kommer Rasmus med et interessant perspektiv: hvad nu hvis de 75% primært er velfungerende borgere som alle har en stærk relation til en eller flere af



målgrupperne i de 25% og brænder for at bidrage, men er ikke rigtig skarpe på hvordan? Er der i sig selv en stærk målgruppe blandt borgere, som gerne vil gøre en forskel her og måske allerede er klar på, hvordan eller med hvad de kan bidrage?

Vi vil gerne samtale ILC modellen med borgere i disse målgrupper og blive skarpe på hvordan et attraktivt ILC kan se ud.

Rasmus foreslår, at vi møder gruppen af unge med handicap sammen med nogle af deres forældre, som har interesse i emnet – Sanne fra Egmont, Simon fra Muskelsvind Fonden og Esben fra Ligeværd har vist interesse i at mobilisere blandt deres pårørende til borgere med funktionsnedsættelser.

Der er i det hele taget behov for direkte kontakt til mulige medlemmer, som f.eks. pårørende, bosteder og handicaporganisationer.

Vi har vedtaget at kontakte handicaporganisationer efter udarbejdelse af flyers, og oplæg til skrivelser som henvender sig direkte til dem. Tilsvarende skal vi have udarbejdet et sæt af tiltaleformer i henvendelser til forskellige målgrupper, som kan sendes ud i vores netværk. Der fordres dog først oprettet en bankkonto for at tilbyde medlemskab.

#### ILCs deltagelse på Folkemødet

ILC deltog med akvaponisk anlæg samlet på finurlig vis til lejligheden – endda med lokale fisk. Det tiltrak mange og det anskuelige i setuppet gjorde sig godt.

Michael Emborg oplyste, at han havde benyttet det meste af sin tid på ILC-standen og på den Sociale Scene. Det var meget positivt at opleve den store interesse, der havde været for det akvaponiske anlæg på standen, og akvaponien som en bæredygtig dyrkningsmetode.

Søren Møllgaard Kristensen nævnte, at Peter Højgaard-Olsen havde holdt et meget givtigt indlæg på ILC-Standen, og samarbejdet med Zealand havde været et rigtig godt match. Søren havde selv deltaget i debat på uddannelsesområdet, hvor der er kommet mere bevågenhed for andre uddannelser end de klassiske og med fokus på, at der er behov for alle.

Peter Højgaard-Olsen bemærkede, at han og Carina Seifert havde deltaget på den Sociale Scene med en forsker og en arkitekt (fra BIG) under emnet Utopia, med fokus på at gøre ting helt anderledes ("The ILC Way"). Havde været meget givtigt og de tilhørende var meget interesserede.

For 2024: Carsten undersøger evt. deltagelse sammen med Ligeværd på Folkemødet, mens Michael kontakter Zealand for muligt samarbejde. Jesper undersøger om der er en handicapaktivist-organisation, vi kunne koble os på i fælles diskussionstema – foreløbigt har 1 mio stemmer takket nej.



### Kommunikation

Vi har besluttet at få bedre struktur i bestyrelsesarbejdet. Herunder mere og løbende information om, HVEM der har gang i HVAD. Hvilke ILC aktiviteter vi hver især er i gang med vedr. møder etc., samle det sammen og sende ud. Især Peter HO laver et stort arbejde med at etablere relevante kontakter og skabe netværk

Der er hertil oprettet et Googledrev folder til vores dokumenter– Michael har sendt et link til alle d.1.4 : ILC HomePage - Google Drev.

Materialet på hjemmesiden er konsekvensrettet ift. brug af termerne m.m. Forsiden bør nok ændres fra Social Integration gn...til: Social Inklusion gn...

Facebook-siden er åben for at hele bestyrelsen kan lægge materiale op, inviterede medlemmer af gruppen vil ligeledes kunne gøre det samme, mens hjemmesiden ILCDK.com administreres af Peter. Der kan dog linkes fra Facebook til hjemmesiden.

Sidste Nyhedsbrev blev offentliggjort på hjemmesiden den 22. november 2023. Anders fremhævede, at Nyhedsbrevet skal have et sagligt og dybdegående indhold, så der er et forum med information til dem, der ikke blot ønsker medlemskab, men overvejer et tæt samarbejde. Det næste nyhedsbrev vil følge den tråd.

Jesper Holm

Søren Møllgaard Kristensen

Formand

Næstformand